

Số: /KH-THPTHH4

Hiệp Hòa, ngày 09 tháng 2 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức khảo sát năng lực sử dụng tiếng Anh theo Khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam năm học 2021-2022

Căn cứ Kế hoạch số 13/KH-SGDĐT ngày 28/1/2022 của Sở GD&ĐT về việc tổ chức khảo sát năng lực sử dụng tiếng Anh theo Khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam năm học 2021-2022;

Trường THPT Hiệp Hòa số 4 xây dựng Kế hoạch tổ chức tổ chức khảo sát năng lực sử dụng tiếng Anh theo Khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam năm học 2021-2022 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá năng lực sử dụng tiếng Anh của học sinh lớp 12 theo chuẩn đầu ra tương đương Bậc 3 theo Khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam.

- Giúp giáo viên lựa chọn và triển khai nội dung, cách thức giảng dạy, kiểm tra đánh giá để học sinh đạt được yêu cầu về năng lực của chương trình đào tạo, giúp học sinh hiểu được yêu cầu đối với từng trình độ năng lực ngoại ngữ và biết được khả năng sử dụng ngoại ngữ của mình.

- Trên cơ sở đó có kế hoạch tổ chức dạy và học Tiếng Anh trong nhà trường nhằm nâng cao chất lượng môn tiếng Anh theo yêu cầu của Đề án dạy và học ngoại ngữ giai đoạn 2017-2025.

- Chuẩn bị tốt các điều kiện bảo đảm yêu cầu cho kì khảo sát; làm tốt công tác giáo dục tư tưởng cho CB-GV-HS; tuyên truyền, phổ biến tới toàn thể cha mẹ học sinh được biết về các quy định của Sở GD&ĐT trong việc tổ chức khảo sát năng lực sử dụng tiếng Anh theo Khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dành cho Việt Nam năm học 2021-2022.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

- 416 học sinh lớp 12 hiện đang theo học tại trường năm học 2021-2022.

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM KHẢO SÁT

1. Thời gian

- Ca 1: Từ 13 giờ 30 ngày 18/2/2022 (Từ phòng 1 đến phòng 6)

- Ca 2: Từ 13 giờ 30 ngày 19/2/2022 (Từ phòng 10 đến phòng 12)

2. Địa điểm

- Nhà B: Sử dụng các phòng học của khối 12 làm phòng khảo sát, cụ thể:

18/02/2022		19/02/2022	
Phòng học	Phòng khảo sát	Phòng học	Phòng khảo sát
12A1	1	12A1	7
12A3	2	12A3	8
12A5	3	12A5	9
12A7	4	12A7	10
12A8	5	12A8	11
12A10	6	12A10	12

IV. NỘI DUNG

1. Lịch khảo sát: Tại phụ lục I

2. Hình thức tổ chức khảo sát (tương đương):

+ Kỹ năng đọc, viết, nghe khảo sát tại trường theo hình thức trắc nghiệm thực hiện trên nền tảng onluyen.vn.

+ Kỹ năng nói: Học sinh tham gia khảo sát tại trường theo danh sách phòng thi:

Bước 1: Giáo viên coi thi gọi học sinh vào phòng khảo sát nói bốc thăm chủ đề (mỗi lần gọi từ 6-8 học sinh). Học sinh có 5 phút chuẩn bị cho phần thi.

Bước 2: Giáo viên coi khảo sát gọi lần lượt học sinh lên trả lời phiếu hỏi. Học sinh bật chế độ thu âm trên điện thoại và lần lượt trả lời các câu hỏi trên phiếu hỏi (mỗi lượt học sinh có tối đa 10 phút). Trong phần thi nói không có sự tương tác của giáo viên và học sinh.

Bước 3: Học sinh bấm kết thúc ghi âm trên điện thoại và lưu file nói theo hướng dẫn (**Tên học sinh_lớp_trường_Số thứ tự chủ đề nói**) (ví dụ: *minh_12A2_HH4_08*) rồi gửi về Nhóm Zalo tiếng Anh của lớp ngay khi kết thúc ghi âm. Giáo viên coi khảo sát kiểm tra việc hoàn thành nộp bài của học sinh trước khi cho học sinh ra khỏi phòng thi.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo nhà trường

Xây dựng kế hoạch tổ chức khảo sát; chỉ đạo và tổ chức các bộ phận khảo sát đánh giá năng lực nghiêm túc, đúng quy chế, đảm bảo công bằng, công khai, tiết kiệm, an toàn.

2. Tổ trưởng tổ Ngoại Ngữ

- Chỉ đạo giáo viên trong tổ chuyên môn tổ chức ôn tập cho học sinh chuẩn bị khảo sát; cung cấp cho giáo viên trong tổ chuyên môn mẫu kỹ năng nói và thang chấm theo nội dung đã tập huấn, đề minh họa để giáo viên hướng dẫn và ôn tập cho học sinh các lớp dạy.

- Phân công giáo viên chấm kỹ năng nói sau khi học sinh nộp file nói và nhập kết quả vào file, nộp kết quả kỹ năng nói xong trước 16h thứ 2 ngày 21/2/2022 để báo cáo Sở GD.

- Chỉ đạo giáo viên trong tổ phối hợp với đ/c Nền, Thắng chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, hạ tầng CNTT, tạo và kích hoạt tài khoản khảo sát trực tuyến cho học sinh, cấp lại mật khẩu cho học sinh khi cần thiết; Lập danh sách phòng khảo sát (mỗi phòng không quá 30 học sinh) và thông báo số báo danh đến học sinh.

- Đảm bảo đường truyền ổn định trong suốt quá trình học sinh tham gia khảo sát và xử lý kịp thời các tình huống về kỹ thuật.

3. Giáo viên tiếng Anh

- Nghiên cứu kỹ định dạng đề khảo sát để triển khai đến học sinh các lớp dạy, tổ chức ôn tập cho học sinh các kỹ năng, kể cả kỹ năng nói (tổ chức cho học sinh thử ghi âm bài nói để tránh tình trạng học sinh không biết cách ghi âm và gửi bài,...).

- Phổ biến, tuyên truyền tính cần thiết của kì khảo sát và việc sử dụng kết quả khảo sát để học sinh thấy được tầm quan trọng cho việc cần phải nỗ lực ôn tập để tham gia khảo sát đánh giá năng lực sử dụng tiếng Anh.

- Coi và chăm khảo sát đánh giá năng lực sử dụng tiếng Anh cho học sinh 12 theo sự phân công của Lãnh đạo nhà trường. Thực hiện việc chấm điểm, **nhập điểm vào file theo phòng thi**, đồng thời nộp kết quả chấm kỹ năng nói bản giấy cho đ/c Thiện xong trước 16h thứ 2 ngày 21/2/2022 để báo cáo Sở GD.

4. Giáo viên chủ nhiệm

- Phổ biến, tuyên truyền tính cần thiết của kì khảo sát, các quy định của Sở GD&ĐT trong tổ chức khảo sát năng lực sử dụng tiếng Anh và việc sử dụng kết quả khảo sát đến cha mẹ học sinh để cha mẹ học sinh và học sinh thấy được tầm quan trọng cho việc cần phải nỗ lực ôn tập để tham gia khảo sát đánh giá năng lực.

- Phối hợp với Cha mẹ học sinh, giáo viên bộ môn để đôn đốc học sinh tham gia kì đánh giá năng lực đầy đủ, nghiêm túc và đạt kết quả cao.

- Chịu trách nhiệm trong việc kiểm tra, xử lý học sinh có thái độ, hành vi thờ ơ, không quan tâm đến việc khảo sát đánh giá năng lực, hoặc không tham gia khảo sát; Báo cáo Lãnh đạo nhà trường các trường hợp trên để có phương án xử lý.

5. Học sinh

- Thực hiện đầy đủ quy định 5K về phòng chống dịch Covid-19 trong suốt quá trình tham gia khảo sát tại trường.

- Yêu cầu 100% học sinh tham gia khảo sát phải có điện thoại thông minh hoặc máy tính xách tay để tham gia làm bài trực tuyến; khuyến khích học sinh sử dụng tai nghe đối với kỹ năng nghe để tránh tiếng ồn trong quá trình nghe.

+ *Đối với học sinh sử dụng máy tính xách tay làm bài khảo sát:* Phải đảm bảo lưu lượng pin sử dụng đủ để thực hiện khảo sát các kỹ năng đọc, viết, nghe; nếu máy tính cần cắm nguồn điện thường xuyên trong quá trình sử dụng phải chuẩn bị dây cắm kéo dài; đồng thời chuẩn bị điện thoại thông minh có sử dụng 3G hoặc 4G đủ dung lượng để phát wifi trong quá trình tham gia khảo sát.

+ *Đối với học sinh sử dụng điện thoại thông minh làm bài khảo sát:* Phải đảm bảo đủ dung lượng 3G hoặc 4G để tham gia làm khảo sát ở tất cả các kỹ năng (kể cả ghi âm kỹ năng nói).

+ *Đối với kỹ năng nói:* Học sinh có 5 phút chuẩn bị cho phần thi sau khi bốc thăm phiếu câu hỏi. Khi được gọi lên trả lời học sinh bật chế độ thu âm trên điện thoại và lần lượt trả lời các câu hỏi trên phiếu hỏi. Sau khi trả lời xong học sinh bấm kết thúc ghi âm trên điện thoại và lưu file nói theo hướng dẫn (**Tên học sinh_lớp_trường_Số thứ tự chủ đề nói**) (ví dụ: minh_12A2_HH4_05) rồi gửi về địa chỉ Nhóm Zalo môn tiếng Anh của

lớp ngay khi kết thúc ghi âm. Giáo viên coi khảo sát báo đã nhận được bài ghi âm nói của học sinh thì học sinh mới được ra khỏi phòng thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức khảo sát năng lực sử dụng tiếng Anh cho học sinh lớp 12 theo Khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam năm học 2021-2022 của trường THPT Hiệp Hòa số 4, yêu cầu các bộ phận có liên quan nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc, phát sinh cần báo cáo Hiệu trưởng, các Phó Hiệu trưởng để giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- HT, các phó HT;
- GV toàn trường;
- Lưu: VT

**KT.HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Đức Thiện

PHỤ LỤC 1
LỊCH KHẢO SÁT ĐÁNH GIÁ NĂNG LỰC SỬ DỤNG TIẾNG ANH THEO KHUNG
NĂNG LỰC NGOẠI NGỮ 6 BẬC DÙNG CHO VIỆT NAM
NĂM HỌC 2021-2022

Ngày thi	Ca thi	Kỹ năng	Thời gian làm bài	Giờ bắt đầu tính giờ làm bài	Thời gian kết thúc	Thời gian nghỉ
18/2/2022	Chiều	Đọc	40 phút	13 giờ 30	14 giờ 10	10 phút
		Nghe	35 phút	14 giờ 20	14 giờ 55	10 phút
		Viết	40 phút	15 giờ 05	15 giờ 45	15 phút
		Nói	Từ 16 giờ 00			
19/2/2022	Chiều	Đọc	40 phút	13 giờ 30	14 giờ 10	10 phút
		Nghe	35 phút	14 giờ 20	14 giờ 55	10 phút
		Viết	40 phút	15 giờ 05	15 giờ 45	15 phút
		Nói	Từ 16 giờ 00			